[image: image1.png]T

o

= 5559

-

NI
S! |

  АДМИНИСТРАЦИЯ
 муниципального района

           Исаклинский
     Самарской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

      11.09.2018 г №  10
                с.Исаклы

О состоянии заболеваемости населения района
туберкулезом и деятельности по раннему
 выявлению туберкулеза.
Заслушав информацию главного врача ГБУЗ СО "Исаклинская ЦРБ" о заболеваемости населения района туберкулезом и деятельности по раннему выявлению туберкулеза коллегия Администрации муниципального района Исаклинский

РЕШИЛА:

В целях улучшения эпидемиологической ситуации в муниципальном районе Исаклинский по заболеваемости туберкулезом:

1.Главному врачу ГБУЗ СО "Исаклинская ЦРБ" (Хакимову М.А.):

1.1.Разработать и проводить мероприятия по снижению смертности от управляемых причин, в том числе от туберкулеза;
1.2. Продолжить работу в рамках соглашения об организации межведомственного взаимодействия по выявлению факторов риска развития социально значимых заболеваний, а также алкоголизма, наркомании, и своевременному проведению профилактических мероприятий среди наиболее уязвимых групп населения на территории Исаклинского района;
1.3.Обеспечить наличие сведений об организациях всех форм собственности: информация, необходимая для организации и проведения профилактических обследований сотрудников в целях раннего выявления туберкулеза;

1.4.Обеспечить своевременное внесение сведений в региональный сегмент Федерального регистра больных туберкулезом (ФРБТ);
1.5 Продолжать контроль за организацией раннего выявления туберкулеза среди работающего населения:
· учитывать все организации на территории района при формировании плана-графика;
· план-график согласовывать с Управлением Роспотребнадзора и Главой муниципального района Исаклинский;
· направлять письма-запросы руководителям учреждений и организаций всех форм собственности;
· при отказе руководителя организации представить информацию, необходимую для организации и проведения профилактических обследований сотрудников в целях раннего выявления туберкулеза, в Управление Роспотребнадзора.
1.6     Проводить работу по росту охвата флюорографическим обследованием (далее ФГ) неработающего населения. Провести выверку населения, не прошедшего ФГ более 1 года. В случае отказа гражданина от ФГ осмотра привлекать медико- социальные группы.
1.7    Усилить контроль за своевременным охватом ФГ группы риска 2 раза в год. При отказе граждан от ФГ-осмотра привлекать медико-социальные группы.
1.8     Продолжать контроль за охватом иммунодиагностикой туберкулеза детей и подростков (целевой индикатор не менее 95%). Обеспечить проведение иммунодиагностики подлежащих контингентов (от 8 до 14 лет) пробой с Диаскинтестом;
1.9 Обеспечивать госпитализацию впервые выявленных больных. В случае отказа больных туберкулезом с бактериовыделением от стационарного лечения или обследования, подавать заявления в суд.
1.10  Усилить контроль за своевременным движением больных туберкулезом в группах диспансерного учета. В случае отказа больных туберкулезом от обследования и лечения привлекать медико-социальные группы.
1.11 Продолжить работу по своевременному направлению больных туберкулезом на консультацию к торакальному хирургу и активно проводить работу с больными по разъяснению о необходимости хирургического лечения.
1.12 Продолжить работу по направлению больных туберкулезом на санаторно- курортный этап лечения, в том числе в санаторий «Лесное».

1.13 Усилить контроль за выполнением всего комплекса противоэпидемических мероприятий, в том числе обеспечить полное определение круга контактных лиц.
1.14 Активизировать работу по санитарному просвещению населения в вопросах профилактики и раннего выявления туберкулеза посредством распространения печатной продукции, оборудования в лечебных учреждениях наглядной информации, ежеквартальной публикации статей в районной газете «Исаклинские вести».

1.15    Обеспечить выполнение плана профилактических осмотров населения на туберкулез в полном объеме, обратив особое внимание на социальные группы риска, лиц, необследованных два и более лет за счет непрерывной работы передвижного флюорографа в населенных пунктах района в течении всего календарного года.

2. Рекомендовать главам сельских поселений:

2.1. В населенных пунктах сельских поселений организовать размещение социальной рекламы по вопросам предупреждения профилактики туберкулеза.

2.2. Оказывать содействие медицинским работникам фельдшерско-акушерских пунктов, участковых врачей офисов врачей общей практики в привлечении неорганизованного и асоциального населения своих территорий к прохождению флюороосмотра, с последующим обследованием и лечением лиц с выявленным туберкулезом легких в противотуберкулезном диспансере г. Самара.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций района в соответствии с действующим законодательством усилить контроль за ежегодным прохождением ФГ–осмотров работников подведомственных учреждений и предприятий.

4.Рекомендовать О МВД России по Исаклинскому району (В.А.Малашину):
  4.1. предоставлять в ГБУЗ СО "Исаклинская ЦРБ" списки лиц, вышедших из мест лишения свободы для учета и проверки на туберкулез;

4.2. оказывать поддержку в работе медико-социальных групп;

 5. Исаклинскому отделу образования Северо-Восточного округа Министерства образования и науки Самарской области совместно с ГБУЗ СО "Исаклинская ЦРБ" организовать работу с родителями, претендующими на получение путевки в дошкольные образовательные учреждения в части обязательного обследования детей на заболеваемость туберкулезом.

6. Данное решение опубликовать в районной газете «Исаклинские вести» и разместить на официальном сайте Администрации Исаклинского муниципального района.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы муниципального района Исаклинский А.П.Иванова.

Глава муниципального района Исаклинский

                В. Д. Ятманкин